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DISEÑO DE PRODUCTOS EN MADERA

17%

16%

27%

1%
1%5%

18%

2%

5%

2%

4%

1%
1%

No identificado con el programa Motivos laborales

Sin contacto/causa no identificada Vocación espiritual

Dificultades con instructor Incompatibilidad horaria

Ingreso a la universidad Situaciòn econòmica

Problemas de salud Desertò transcurso de inducción

Traslado de residencia No era bachiller

Embarazo

SALUD OCUPACIONAL

4%

18%

17%

9%13%

9%

13%

4%

9%
4%

No identificado con el programa Motivos laborales

Sin contacto/causa no identificada Incompatibilidad horaria

Situaciòn econòmica Problemas de salud

Desertò transcurso de inducción Embarazo

Dificultades familiares Dificultades del programa



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPERACIONES LOGISTICAS

24%13%

4%

4%13%

13% 21%

8%

No identificado con el programa Motivos laborales

Sin contacto/causa no identificada Incompatibilidad horaria

Situaciòn econòmica Desertò proceso de inducción

Dificultades familiares Dificultades del programa

ELABORACIÒN MUEBLES CONTEMPORANEOS

10%

4%

7%

7%

53%

7%

4%
4% 4%

No identificado con el programa Motivos laborales

Sin contacto/causa no identificada Situaciòn econòmica

Desertò proceso de inducción Motivos de salud

Seguridad Traslado de residencia

Dedicación a su empresa



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEGOCIACIÓN INTERNACIONAL

61%

3%2%

5%
3%

13%

2%

8%
3%

No identificado con el programa Motivos laborales

Sin contacto/causa no identificada paso a la universidad

Situaciòn econòmica Problemas de salud

Desertò transcurso de inducción Traslado de residencia

Dificultades familiares

PROCESOS PRODUCTIVOS

14%

19%

35%

14%

3%
6%6%3%

No identificado con el programa Motivos laborales

Sin contacto/causa no identificada Situaciòn econòmica

Desertò transcurso de inducción Dificultades familiares

Seguridad Incompatibilidad horaria



DISEÑO ARMADO DE ESTRUCTURAS EN 

MADERA

7%
14%

14%

7%

51%

7%

No identificado con el programa Motivos laborales

Sin contacto/causa no identificada Situaciòn econòmica

Desertò transcurso de inducción No es bachiller

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANTENIMIENTO DE MAQUINAS

37%

13%
25%

25%

Motivos laborales Sin contacto/causa no identif icada
Situaciòn econòmica Motivos de salud



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centro de Tecnología de la Manufactura Avanzada  2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 
16% 7 

3% 

72 
27% 

2 
1% 

3 
1% 

8 
3% 

7 
3% 

22 
8% 

54 
20% 

49 
18% 

GRAFICA 1- CAUSAS DE DESERCION 

Dificultades econòmicas

Problemàticas familiares

De 1227 aprendices matriculados en el 
plan 250 mil, entre mayo y agosto de 

ARMADO DE ESTRUCTURAS EN GUADUA

11%

67%

11%

11%

Motivos laborales Sin contacto/causa no identificada
Situaciòn econòmica Traslado de residencia
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Datos por cadena de producción 2011 

Automotriz 

 

 

 

 

Manufactura 
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Electricidad 

 

 

 

 

Automatización 
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DESERCION ESCOLAR 

Tic y Electrónica 

 

 

 

Centro de la Construcción 
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